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» Actualizacion del salario basico o remuneraciéon minima
mensual para los marineros preferentes: Convenio sobre
el trabajo maritimo, 2006, en su version enmendada,
pauta B2.2.4 - Salario basico o remuneracion minima
mensual para los marineros preferentes

Calculos basados en cifras actualizadas al 1.° de marzo de 2021
Véanse los cuadros 1y 2 que figuran a continuacion:

e En el cuadro 1 figura la lista de paises y zonas que constituyen los principales paises
maritimos y/o principales proveedores de gente de mar. En la columna 1 se muestra
la evolucién de los indices de precios al consumidor entre el 1.° de junio de 2018 y el
1.° de marzo de 2021 (periodo que ha de utilizarse a efectos de ajuste); en las
columnas 2y 3 figuran los tipos de cambio promedio al 1.° de junio de 2018 y al 1.° de
marzo de 2021; en las columnas 4 y 5 se indica la cantidad de doélares de los Estados
Unidos necesarios al 1.° de marzo de 2021 para tener el mismo poder adquisitivo que
con 641 dodlares de los Estados Unidos y 662 ddlares de los Estados Unidos,
respectivamente, el 1.° de junio de 2018 en una seleccién de 53 paises y zonas.

e En el cuadro 2 se presentan los datos que figuran en las columnas 4 y 5 del cuadro 1
por orden ascendente. Se ha aplicado un coeficiente de ponderaciéon de 1 a los paises
y zonas con menos de 10 000 marinos y un coeficiente de valor 2 a los que tienen
10 000 marinos o mas. El poder adquisitivo mediano, con una ponderacién acumulada
de 40,5 corresponde a los promedios de Dinamarca (660,100 délares de los Estados
Unidos tomando como cifra basica 641 dolares de los Estados Unidos y 681,726 doélares
de los Estados Unidos tomando como cifra basica 662 dbélares de los Estados Unidos)
y el Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte (661,555 ddlares de los Estados
Unidos tomando como cifra basica 641 délares de los Estados Unidos y 683,228 délares
de los Estados Unidos tomando como cifra basica 662 ddlares de los Estados Unidos).



» Cuadro1. Evolucién del poder adquisitivo del délar de los Estados Unidos en una seleccién de paises y zonas, entre el 1.° de junio de 2018
y el 1.° de marzo de 2021

Pais o zona Moneda indice de precios Tipo de cambio: Al 1.° de marzo de 2021, poder  Coeficiente
al consumidor adquisitivo equivalente a: de

onderacion
1°demarzode 4. de junio de 1.° de marzo 641 délares 662 délares P

2021 (base 1.° de 2018 de2021 EE.UU.del1.°de EE.UU.del 1.°de
juniode  (promediode (promedio de juniode 2018  junio de 2018
2018=100) tres meses) tres meses)

(1] (2] (3] (4] (5]

Antigua y Barbuda Délar del Caribe Oriental 101,067 2,700 2,700 647,839 669,063 1
Bahamas Délar de las Bahamas 103,442 1,000 1,000 663,062 684,784 1
Bélgica Euro 103,087 0,831 0,821 668,923 690,837 1
Belice Délar de Belice 98,171 2,000 2,000 629,278 649,894 1
Bermudas (Reino Unido) Délar de Bermudas 100,571 1,000 1,000 644,659 665,779 1
Brasil Real 112,862 3,513 5,400 470,661 486,081 2
Bulgaria Leva 106,181 1,626 1,606 688,994 711,566 2
Camboya Riel 105,854 4 044,667 4082,667 672,207 694,230 2
Canada Délar canadiense 104,123 1,289 1,277 673,646 695,715 1
Islas Caiman (Reino Unido) Délar de las Islas Caiman 98,348 0,833 0,833 630,410 651,063 1
Chile Peso chileno 108,329 613,110 726,133 586,307 605,516 2
China Yuan 107,931 6,339 6,488 676,031 698,179 2
Hong Kong (China) Délar de Hong Kong 105,070 7,849 7,754 681,753 704,088 1

Taiwan (China) Nuevo ddlar taiwanés 101,878 29,568 28,409 679,697 701,965 1
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Pais o zona

Croacia

Chipre

Dinamarca

Francia

Alemania

Grecia

India

Indonesia

Iran, Republica Islamica del
Isla de Man (Reino Unido)
Italia

Japon

Kuwait

Liberia

Malasia

Malta

Moneda

Kuna

Euro

Corona danesa
Euro

Euro

Euro

Rupia india
Rupia indonesia
Rial irani

Libra manesa
Euro

Yen

Dinar kuwaiti
Dolar liberiano
Ringgit

Euro

Indice de precios

al consumidor
1.°de marzo de

2021 (base 1.° de

junio de
2018=100)

(1]
99,556
98,158
101,758
101,703
102,984

97,536
119,867
106,613
230,911
100,592
101,174
100,594
101,112
168,988
100,328

103,466

1.° de junio de

2018
(promedio de
tres meses)

(2]

6,174
0,831
6,180
0,831
0,831
0,831
66,426

13 861,333
40 569,668
0,730
0,831
108,053
0,301
133,815
3,919

0,831

Tipo de cambio:

1.° de marzo
de 2021
(promedio de
tres meses)

(3]

6,210
0,821
6,107
0,821
0,821
0,821
73,015

14 139,337
42 000,000
0,731
0,821
104,780
0,303
167,733
4,039

0,821

Al 1.° de marzo de 2021, poder
adquisitivo equivalente a:

641 dolares

EE.UU. del 1.° de

junio de 2018

[4]
634,477
636,943
660,100
659,943
668,254
632,904
699,002
669,951

1429,735
644,183
656,512
664,952
644,094
864,172
624,073

671,385

662 dolares

EE.UU. del 1.° de

junio de 2018

(5]
655,263
657,810
681,726
681,563
690,147
653,639
721,902
691,900

1476,575
665,287
678,021
686,737
665,195
892,483
644,518

693,380

Coeficiente
de
ponderacién
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Pais o zona

Islas Marshall
Myanmar

Paises Bajos
Noruega

Pakistan

Panama

Filipinas

Polonia

Portugal

Republica de Corea
Rumania
Federacién de Rusia
Arabia Saudita
Singapur

Espafa

Sri Lanka

Moneda

Délar de los EE.UU.

Kyat

Euro

Corona noruega
Rupia de Pakistan
Balboa

Peso filipino
Zloty

Euro

Won

Leu rumano
Rublo ruso

Rial saudita

Dolar de Singapur
Euro

Rupia de Sri Lanka

Indice de precios
al consumidor
1.° de marzo de
2021 (base 1.° de
junio de
2018=100)

(1]
99,390
116,071
104,980
106,586
128,999
96,862
110,336
107,959
98,889
102,549
108,161
112,585
103,766
101,575
99,959

115,991

1.° de junio de

2018
(promedio de
tres meses)

(2]

1,000
1343,333
0,831
7,977
115,576
1,000
52,287
3,540
0,831
1074,667
3,866
60,619
3,750
1,325
0,831

157,236

Tipo de cambio:

1.° de marzo
de 2021
(promedio de
tres meses)

(3]

1,000
1310,400
0,821
8,543
159,277
1,000
48,265
3,743
0,821
1103,667
4,003
74,855
3,750
1,327
0,821

191,605

Al 1.° de marzo de 2021, poder
adquisitivo equivalente a:

641 dolares

EE.UU. del 1.° de

junio de 2018

[4]
637,090
762,716
681,206
637,901
600,007
620,885
766,195
654,523
641,684
640,069
669,722
584,425
665,142
649,818
648,625

610,139

662 dolares

EE.UU. del 1.° de

junio de 2018

(5]
657,962
787,704
703,523
658,800
619,664
641,226
791,297
675,966
662,706
661,039
691,663
603,572
686,932
671,107
669,875

630,128

Coeficiente
de
ponderacién
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Pais o0 zona Moneda indice de precios Tipo de cambio: Al 1.° de marzo de 2021, poder  Coeficiente

adquisitivo equivalente a: de
ponderacién

al consumidor

1°demarzode 4. de junio de 1.° de marzo 641 délares 662 dolares

2021 (base 1.° de 2018 de2021 EE.UU.del1.°de EE.UU.del 1.°de
juniode  (promediode (promedio de junio de 2018 junio de 2018
2018=100) tres meses) tres meses)

(1] (2] (3] (4] (5]

Suecia Corona sueca 103,401 8,605 8,291 687,928 710,465 1
Tailandia Baht 100,343 31,585 30,024 676,632 698,799 2
Turquia Lira turca 148,694 4,166 7,351 540,125 557,820 2
Ucrania Jrivnia 115,378 26,303 26,145 744,049 768,425 2
Reino Unido Libra esterlina 103,305 0,730 0,731 661,555 683,228 2
Estados Unidos de América Dolar de los EE.UU. 104,542 1,000 1,000 670,111 692,065 2
Viet Nam Dong 107,911 22 530,666 23 148,666 673,241 695,297 2

Notas: Los datos sobre el indice de precios al consumidor para las Islas Marshall correspondientes a 2009 en adelante se calcularon a partir del indice de precios de Fiji y Guam. Los datos sobre el indice
de precios al consumidor para Bermudas y las Islas Caiman se refieren a septiembre de 2020. Los datos sobre los tipos de cambio para Liberia y Myanmar corresponden al periodo comprendido entre
octubre y diciembre de 2020, y para Viet Nam al periodo comprendido entre noviembre de 2020 y enero de 2021.

Fuentes: Los indices de precios al consumidor (IPC) se obtuvieron de la base de datos del Fondo Monetario Internacional (https://data.imf.org/), con excepcién de los correspondientes a Belice, Bermudas,
Islas Caiman y Taiwan (China), los cuales se obtuvieron del sitio web de sus respectivas oficinas de estadistica u otros organismos gubernamentales (Belice: http://sib.org.bz/statistics/; Bermudas:
https://www.gov.bm/bermuda-business-statistics; Islas Caiman: https://www.eso.ky/, y Taiwan (China): https://eng.stat.gov.tw/mp.asp?mp=5). Los tipos de cambio se obtuvieron de la base de datos del
Fondo Monetario Internacional (https://data.imf.org/), con excepcién de los correspondientes a Liberia, Taiwan (China) y Ucrania, los cuales se obtuvieron del sitio web de sus respectivos bancos centrales
(Liberia: https://www.cbl.org.Ir; Taiwan (China): https://www.cbc.gov.tw/en/mp-2.html, y Ucrania: https://bank.gov.ua/en/).
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https://data.imf.org/
http://sib.org.bz/statistics/
https://www.gov.bm/bermuda-business-statistics
https://www.eso.ky/
https://eng.stat.gov.tw/mp.asp?mp=5
https://data.imf.org/
https://www.cbl.org.lr/
https://www.cbc.gov.tw/en/mp-2.html
https://bank.gov.ua/en/
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» Cuadro 2. Paisesy zonas dispuestos en orden ascendente seguin el poder
adquisitivo, con las ponderaciones correspondientes

Pais o zona Al 1.° de diciembre de 2020, poder Coeficiente de Ponderacion
adquisitivo equivalente a:  ponderacion acumulada

641 dolares 662 dolares
EE.UU. del 1.°de EE.UU. del 1.°de
junio de 2018 junio de 2018

Brasil 470,661 486,081 2 2
Turquia 540,125 557,820 2 4
Federacién de Rusia 584,425 603,572 2 6
Chile 586,307 605,516 2 8
Pakistan 600,007 619,664 2 10
Sri Lanka 610,139 630,128 2 12
Panama 620,885 641,226 2 14
Malasia 624,073 644,518 2 16
Belice 629,278 649,894 1 17
Islas Caiman (Reino Unido) 630,410 651,063 1 18
Grecia 632,904 653,639 1 19
Croacia 634,477 655,263 2 21
Chipre 636,943 657,810 1 22
Islas Marshall 637,090 657,962 1 23
Noruega 637,901 658,800 2 25
Republica de Corea 640,069 661,039 2 27
Portugal 641,684 662,706 1 28
Kuwait 644,094 665,195 1 29
Isla de Man (Reino Unido) 644,183 665,287 1 30
Bermudas (Reino Unido) 644,659 665,779 1 31
Antigua y Barbuda 647,839 669,063 1 32
Espafia 648,625 669,875 1 33
Singapur 649,818 671,107 1 34
Polonia 654,523 675,966 2 36
Italia 656,512 678,021 2 38
Francia 659,943 681,563 1 39
Dinamarca 660,100 681,726 1 40
Reino Unido 661,555 683,228 2 42

Bahamas 663,062 684,784 1 43
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Pais o zona Al 1.° de diciembre de 2020, poder
adquisitivo equivalente a:

641 dolares
EE.UU. del 1.° de
junio de 2018

Japén 664,952
Arabia Saudita 665,142
Alemania 668,254
Bélgica 668,923
Rumania 669,722
Indonesia 669,951
Estados Unidos 670,111
Malta 671,385
Camboya 672,207
Viet Nam 673,241
Canada 673,646
China 676,031
Tailandia 676,632
Taiwan (China) 679,697
Paises Bajos 681,206
Hong Kong (China) 681,753
Suecia 687,928
Bulgaria 688,994
India 699,002
Ucrania 744,049
Myanmar 762,716
Filipinas 766,195
Liberia 864,172
Iran, Republica Isldmica del 1429,735

Mediana 660,828

662 dolares
EE.UU. del 1.° de
junio de 2018

686,737
686,932
690,147
690,837
691,663
691,900
692,065
693,380
694,230
695,297
695,715
698,179
698,799
701,965
703,523
704,088
710,465
711,566
721,902
768,425
787,704
791,297
892,483
1476,575

682,477

Coeficiente de Ponderacion

ponderacién

81

acumulada

45
46
47
48
50
52
54
55
57
59
60
62
64
65
66
67
68
70
72
74
76
78
79
81

40,5




